
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed 

internazionali, ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, 

recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative 

in materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 12 novembre 2019 rep. 

523 e successive modifiche, con cui sono stati nominati gli esperti di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini 

della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali 

è pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 25 ottobre 2021 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato 

le istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTO il verbale recante i risultati relativi alla valutazione da parte dei suindicati esperti circa l’attribuzione 

della qualifica d’essai per le opere cinematografiche esaminate nell’ambito della riunione del 25 ottobre 

2021 e consegnato presso il competente ufficio della DG Cinema e audiovisivo personalmente da parte del 

Segretario Coordinatore in data 27 ottobre 2021 - prot. n.4; 

 

 

 

 

 

DG-CA|28/10/2021|DELIBERA 14



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si 

ravvisano i requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                            Dott. Nicola Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE DOMANDA TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.   

DOM-2021-120336-

NID-00001 

IL MIO NOME È 

CLITORIDE 

(tit. orig. "Mon  nome est 

clitoris") 

Lisa Billuart 

Monet, 

Daphné Leblond 

JUST WANTED SRL 

2.  DOM-2021-120341-

NID-00001 
THUNDER ROAD - COME 

CADE A PEZZI L'UOMO 

TUTTO D'UN PEZZO 

Jim Cummings JUST WANTED SRL 

3.  DOM-2021-120349-

NID-00001 
MYSTIFY MICHAEL 

HUTCHENCE 

Richard 

Lowenstein 
JUST WANTED SRL 

4.  DOM-2021-120353-

NID-00001 
NOW Jim Rakete JUST WANTED SRL 

5.  DOM-2021-120357-

NID-00001 LA PITTRICE E IL LADRO Benjamin Ree JUST WANTED SRL 

6.  DOM-2021-120365-

NID-00001 

IL RAGAZZO PIU' BELLO 

DEL MONDO 

(tit. orig.: “The most beautiful 

boy in the world”) 

Kristina Lindström, 

Kristian Petri 
JUST WANTED SRL 

7.  DOM-2021-120372-

NID-00001 

HARE KRISHNA! THE 

MANTRA, THE 

MOVEMENT AND THE 

SWAMI WHO STARTED IT 

ALL - HARE KRISHNA! Il 

Mantra, il Movimento e lo 

Swami che ha dato inizio a 

tutto 

John Griesser MESCALITO FILM SRL 

8.  DOM-2021-120403-

NID-00001 CLIMBING IRAN _ NASIM 

E LA MONTAGNA 
Francesca Borghetti NANOF 

9.  DOM-2021-120521-

NID-00001 
FINE LINES - LINEE 

SOTTILI 
Dina Khreino MESCALITO FILM SRL 

10.  DOM-2021-120606-

NID-00001 
DREAM HORSE Euros Lyn 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

11.  DOM-2021-120611-

NID-00001 
LASSIE TORNA A CASA 

(tit. orig.: "Lassie: eine 

Abenteurliche reise") 

 

 

Hanno Olderdissen  

 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

12.  DOM-2021-120616-

NID-00001 

PENGUIN BLOOM Glendyn Ivin  FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

13.  DOM-2021-120619-

NID-00001 EARWIG E LA STREGA 

(tit. orig.: "Aya to Majo") 
Goro Miyazaki 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 

N. CODICE DOMANDA TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

14.  DOM-2021-120623-

NID-00001 
LA NOSTRA STORIA 

(tit. orig.: "El olvido que 

Seremos") 

Fernando Trueba 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

15.  DOM-2021-120627-

NID-00001 
I PROFUMI DI MADAME 

WALBERG 

(tit.orig:."Les parfumes") 

Gregory Magne 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

16.  DOM-2021-120631-

NID-00001 

LA RAGAZZA CON IL 

BRACCIALETTO 

(tit. orig.: "La fille au 

bracelet") 

Stephane 

Demoustier 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

17.  DOM-2021-120692-

NID-00001 JODOROWSKI'S DUNE Frank Pavich 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

18.  DOM-2021-120697-

NID-00001 

SIBYL Justine Triet FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

19.  DOM-2021-120706-

NID-00001 
UN FIGLIO 

(UN FILS) francese 

(BIK ENEICH) arabo 

Mehdi Barsaoui 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

20.  DOM-2021-120711-

NID-00001 

 

WATERMARK 

 

Jennifer Baichwal, 

Edward Burtynsky 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

21.  DOM-2021-120716-

NID-00001 

 

RAFFAELLO ALLE 

SCUDERIE DEL 

QUIRINALE 

 

Phil Grabsky 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

22.  DOM-2021-120914-

NID-00001 

 

THE CAVE - IL RIFUGIO 

 

Ferras Fayad 

MESCALITO FILM SRL 

23.  DOM-2021-121030-

NID-00001 

 

LA SCOMPARSA DI MIA 

MADRE 

 

Beniamino Barrese 

NANOF SRL 

24.  DOM-2021-121279-

NID-00001 

 

FIGLI DEL SOLE 

 

Majid Majidi 

EUROPICTURES SRL 

25.  DOM-2021-121367-

NID-00001 

 

FALLING - STORIA DI UN 

PADRE 

 

Viggo Mortensen 

BIM DISTRIBUZIONE 

SRL 

26.  DOM-2021-121650-

NID-00001 

 

MONDOCANE 

 

Alessandro Celli 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

27.  DOM-2021-121653-

NID-00001 

 

QUI RIDO IO 

 

Mario Martone 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

28.  DOM-2021-121656-

NID-00001 

 

TRE PIANI (già “La nostra 

strada”) 

 

Nanni Moretti 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 

N. CODICE DOMANDA TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

29.  DOM-2021-121956-

NID-00001 

 

UPSIDE DOWN 

 

Luca Tornatore 

DM COMMUNICATION 

SRL 

30.  DOM-2021-122564-

NID-00001 

 

MALEDETTA 

PRIMAVERA 

 

Elisa Amoruso 

BIM DISTRIBUZIONE 

SRL 

31.  DOM-2021-120700-

NID-00001 

 

JOSEP 

 

Aurélien Froment 

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

32.  DOM-2021-122214-

NID-00001 

 

I'M YOUR MAN 

 

Maria Schrader 

 

KOCH MEDIA SRL 

33.  DOM-2020-78762-

NID-00001 

 

L’AUDIZIONE 

(tit. orig.: "Das vonspiel") 
Ina Weisse PFA FILMS SRL 

34.  DOM-2021-118876-

NID-00001 

EXTRALISCIO PUNK DA 

BALERA SI BALLERÀ 

FINCHÈ ENTRA LA LUCE 

DELL'ALBA 

 

Elisabetta Sgarbi 

 

NEXO DIGITAL SRL 

35.  DOM-2021-118906-

NID-00001 

 

RAFFAELLO IL GIOVANE 

PRODIGIO 

 

Massimo Ferrari 

 

NEXO DIGITAL SRL 

36.  DOM-2021-119126-

NID-00001 

 

PER LUCIO 

 

Pietro Marcello 

 

NEXO DIGITAL SRL 

37.  DOM-2021-120720-

NID-00001 

 

SPIRIT - IL RIBELLE 

 

Elaine Bogan. 

Ennio Torresan  

FICE - FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

38.  DOM-2021-121001-

NID-00001 

 

IL GIOCO DEL DESTINO E 

DELLA FANTASIA 

 

Ryusuke 

Hamaguchi 

 

TUCKER FILM SRL 

39.  DOM-2021-121591-

NID-00001 

 

IL VIAGGIO DEL 

PRINCIPE 

 

Jean Francois 

Laguionie 

 

PFA FILMS SRL 

40.  DOM-2021-123290-

NID-00001 

 

DRIVE MY CAR 

 

Ryusuke 

Hamaguchi 

 

TUCKER FILM SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE DOMANDA TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1. 1

.

1 

DOM-2020-80330-NID-00001 IL MATRIMONIO DI 

ROSA 

(TIT.ORIG.: “La boda de 

rosa") 

Icíar Bollaín, 

Pérez-Mínguez 
OFFICINE UBU SRL 

2. 2 DOM-2021-99465-NID-00001 MANDIBULES Due 

Uomini e una Mosca 

Quentin Dupieux I WONDER SRL 

3. 3 DOM-2021-116885-NID-

00001 

COMING OUT Denis Parrot JUST WANTED SRL 

4. 4 DOM-2021-116894-NID-

00001 

GIRLS ROCK! 

(Oh Les filles) 

(tit. orig.:"Haut les filles") 

Francois 

Armanet 

JUST WANTED SRL 

5. 5

. 

DOM-2021-116902-NID-

00001 

LE SORELLE DI 

MARIJA 

(tit. orig:. “Breaking 

Habits”) 

Rob Ryan JUST WANTED SRL 

6. 6

. 

DOM-2021-117683-NID-

00001 

LA MIA FANTASTICA 

VITA DA CANE 

(tit.orig.:”Marona's 

Fantastic Tale”) 

Anca Damian JUST WANTED SRL 

7. 7

. 

DOM-2021-120262-NID-

00001 

They Shall Not Grow Old - 

Non invecchieranno 

Peter Jackson MESCALITO FILM 

SRL 

8. 8

. 

DOM-2021-120322-NID-

00001 

THE CAT RESCUERS (I 

SOCCORRITORI DI 

GATTI) 

(tit. it.: “SOS Gatto”) 

Rob Fruchtman, 

Steven Lawrence 

JUST WANTED SRL 

9. 9

. 

DOM-2021-120329-NID-

00001 

MY FOOLISH HEART Rolf van Eijk JUST WANTED SRL 

 


